



ACHIZITII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 97 privind achiziția Lucrari de reparatie a acoperisului

19.11.2021

rl Cimisia com.Munteni
(municipiu, oraș)

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. ___ din data 19.11.21, între Primăria com.Lipoveni, cu sediul în comuna-Lipoveni, rl Cimisia

(localitatea), telefon: 021471236, fax: __,

IDNO-1007601008708, reprezentat prin **Gheorghe Bordianu primarul comunei Lipoveni**
(numele, prenumele și funcția conducătorului)

în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și **PIRAMIDGRUP SRL**, cu sediul în satul Fetita rl Cimisia
telefon: 060200510 fax: __, IDNO 1011605000411 care acționează în baza certificatului de înregistrare nr. MD 0099872 din „16”02.2011 reprezentat prin **Jardan Vasile**, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.
(numele și funcția conducătorului)

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute *Lucrările de reparatie a acoperisului la Gradinita Romanita din satul Munteni rl Cimisia* în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 2 luni și zile după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- generate de Beneficiar;
- datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;
- influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;
- calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice:

b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;

c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

13. DISPOZIȚII FINALE

13.1. Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

- a) Caietul de sarcini;
- b) Propunerea tehnică;
- c) Propunerea financiară;
- d) Graficul de executare a lucrărilor ;
- e) Garanția de bună execuție.

13.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.

13.3. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.4. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la/recepția finală a lucrărilor.

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL

SRL PIRAMIDGRUP

Adresa satul Fetita rl Cimisia

Telefon:060200510

Cod fiscal:1011605000411

Banca:ENERGBANK SA

Cod:ENEGMD22

IBAN-MD56EN000000222426191845

BENEFICIARUL

PRIMARIA COMUNEI LIPOVENI

Adresa Com Lipoveni rl Cimisia

Telefon:024171236

Cod fiscal:1007601008708

Banca:Ministerul Finantelor TT de stat Sud-Cimisia

Cod:TREZMD2Xb

IBAN-MD10TRPDAZ311120A09572AC

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL



Yaroslav
[Signature]

BENEFICIARUL



[Signature]

Anexa B
Formularul nr. 1RD

ANTERPRENOR : SRL PIRAMIDGRUP
BENEFICIAR : PRIMARIA COM LIPOVENI

Devizul: Lucrari de reparatie acoperisului la gradinita s Munteni

PROCES VERBAL DE INDEPLENIREA A LUCRARILOR NR17/12 DIN 01.12.21

Valoarea de deviz 285 222,674 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M	Cantitate conform datelor	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis	m2	433,396	30,34	13149,235
1.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	156,0226	42	6552,948
1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	156,0226	42	6552,948
1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,6679	5	43,34
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a	m2	433,396	7,71	3341,483
2.1	7124010010700	Duigher	h-om	39,0056	42	1638,237
2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	39,0056	42	1638,237
2.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	13,0019	5	65,009
3	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de	m2	45	180,085	8103,825
3.1	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,36	6600	2376
3.2	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,45	6600	2970
3.3	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,5	33	148,5
3.4	2875276311528	Scoabe din oțel pentru constructii	kg	4,5	20	90
3.5	2874115850000	Buloane M 20	buc	90	1	90
3.6	2874115840601	Piulita M20	buc	90	1	90
3.7	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	5,895	55	324,225
3.8	2874115802561	Surub M 12	buc	180	0,91	163,8
3.9	2874115840479	Piulita M12	buc	180	1	180
3.10	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	6,21	55	341,55
3.11	7124010010700	Duigher	h-om	27	42	1134
3.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5	42	189
3.13	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,35	5	6,75
4	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile	m2	433,396	102,75	44531,439
4.1	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	5,6341	6600	37185,377
4.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	52,0075	33	1716,248
4.3	7124010010700	Duigher	h-om	97,5141	42	4095,592
4.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	30,3377	42	1274,184
4.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	13,0019	20	260,038
5	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip	m2	433,396	23,781	10306,59
5.1	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	498,4054	10	4984,054
5.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	5200,752	0,1	520,075
5.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3	0	165,124
5.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	86,6792	42	3640,526
5.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	21,6698	42	910,132
5.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,334	20	86,679
6	CE07A	Invelitori din placi din tabla	m2	433,396	246,595	106873,287
6.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	498,4054	135	67284,729
6.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	216,698	35	7584,43
6.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	3900,564	0,55	2145,31

6.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	43.3396	80	3467,168
6.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	17.3358	30	520,075
6.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA	m	21.6698	20	433,396
6.7	222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5	0	4071,755
6.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	390.0564	42	16382,369
6.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	108.349	42	4550,658
6.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	21.6698	20	433,396
7	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din	m	85	149,063	12670,355
7.1	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	89,25	80	7140
7.2	2875276311231	Cirige din otel zn pentru jgheaburi	buc	119	20	2380
7.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	17	20	340
7.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	8,5	20	170
7.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	17	16	272
7.6	28752740000501	Cot de jgheab	buc	17	40	680
7.7	2874115837745	Saruburi	buc	850	0,29	246,5
7.8	222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3	0	336,855
7.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	25,5	42	1071
7.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,7	20	34
8	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din	m	44	141,48	6225,12
8.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	46,2	80	3696
8.2	28752740000502	Cot burlan	buc	22	40	880
8.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	11	5	55
8.4	2413217300010	Cleme	buc	22	5	110
8.5	2874115830000	Pilni de curatire	buc	11	5	55
8.6	28752740000503	Cot de capat	buc	11	40	440
8.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	11	20	220
8.8	222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2	0	109,12
8.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	15,4	42	646,8
8.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,66	20	13,2
						1197,0626
Total ore manopera (ore)						0
Total greutate materiale (tone)						205201,334
Total						24,0000%
Asigurari sociale si medicale						12066,391
Total						3,0000%
Cheltuieli pentru depozitare						4619,469
Total						221887,194
Cheltuieli de regie						8875,488
Total						4,0000%
Beneficiu de de viz						6922,88
Total General fara TVA						3,0000%
TVA (20%)						237685,562
TOTAL GENERAL						285222,674
Inclusiv salariul						50276,63

ANTERPRENOR :SRL PIRAMIDGRUP

(functia, semnatura, numele, prenumele)

BENEFICIAR: PRIMARIA COM LIPOVENI

(functia, semnatura, numele, prenumele)

